(1) FONTANA, *Syllabus magistrorum sacri palatii apostolici*, Roma, Tinassi, 1663, pp. 140-41; CATALANO, *De magistro sacri palatii apostolici*, Roma, Fulgori, 1751, p. 129.

(2) La riproduco qui integralmente:

Sanctissimo Domino nostro Pio V pontifici optimo maximo Franciscus Bandinus Piccolomineus archiepiscopus Senensis salutem.

Cum Pii secundii pontificis maximi nomen atque memoriam, praeter cultum et reverentiam Romanis pontificibus ab omnibus debitam, singulari veneratione semper prosecutus sim, beatissime Pater, quippe qui ab eius familia Piccolominea maternum genus ducam et in ea fuerim etiam educatus, faciendum mihi esse existimaui, ut eius pontificis commentarios de rebus in ipsius pontificatu gestis correctos emendatosque ederem, opus, ut quidem mihi videtur, non parum his temporibus accomodatum atque utile quodque non sine magno studiosorum omnium damno suppressi non potuerit. id autem vestrae potissimum Sanctitati dedicandum putavi; in cuius enim nomine potius apparere libri ab eo conscripti pontifice debuerunt, quam in eius, qui illi non in pontificatu modo, sed in ipso etiam nomine successit? quapropter Beatitudinem vestram rogo, ut hoc meae erga se pietatis ac venerationis indicium benigno accipiat animo et ad sua multa et magna erga me beneficia, quibus me sibi ac suis in perpetuum obstrinxit, hoc quoque addat, ut ex sanctissimo suo nomine aliquid ipsi libris auctoritatis et commendationis accedere patiatur.

(3) È noto che tale era il costume de' documenti papali: qui ne abbiamo poi la certezza dalle parole stesse del breve: « Cum, sicut nobis nuper exponi fecisti, Tu ad commune bonum commentaria rerum memorabilium, quae temporibus fe. re. Pij papae secundi praedecessoris nostri toto terrarum orbe contigerunt, a quondam Ioanne Gobellino Vicario

tempo. Il Voigt pensò ad un errore del Bandini (1), perchè il Gobellino aveva copiato e firmato il manoscritto *Corsiniano* 147, che servì di fondamento alla edizione; ma il Lesca avvertì giustamente che l'arcivescovo senese doveva sapere dal Campano e dal Platina che autore era lo stesso pontefice (2). Egli lo sapeva infatti: a Pio II, non ad altri, i *Commentarii* sono attribuiti nel titolo del codice nostro, e nella dedica sono ricordati come « libri ab eo conscripti pontifice ». Anche quanto ai criteri, dai quali era guidato nel dare i *Commentarii* alla stampa, il Bandini quella prima volta era più sincero, poichè confessava d'averli corretti ed emendati; vent'anni dopo non solo affermava risolutamente essere il libro, qual era pubblicato allora, « purae veritati consentiens », ma si dava briga di togliere credito in anticipazione ai manoscritti integri o ai frammenti già noti, probabilmente quelli sul conclave, asserendo ch'erano pieni di errori, contenevano « adulterina multa et falsa » e deturpavano le geste preclare di Pio, sicchè v'era timore che fossero divulgati dagli eretici, « in deteriorem partem omnia accipientibus, recta depravantibus, sincera cor-rumpentibus ».